
www.arpal.regione.puglia.it 
ARPAL PUGLIA – Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari 
Pec: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it – E-mail: protocollo@arpal.regione.puglia.it  

 
 

AGENZIA REGIONALE PER LE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 
ARPAL-PUGLIA  

 
 
 
      DIREZIONE GENERALE 

                                                           U.O. COORDINAMENTO SERVIZI PER L’IMPIEGO –  
                                         GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE 

 

 

 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
 
La presente determinazione, ai sensi della  
D.C.S. n. 10/2019, è pubblicata in data 
odierna all’Albo online di questa Agenzia  
dove resterà affissa per quindici giorni lavorativi. 

 
 
 

Bari,  03 /12 /2020 
 

N. 488  del 03/12 /2020  

del Registro Generale delle Determinazioni  

 
 
 

 
 
Oggetto: PIANO ANNUALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE DELL' AGENZIA REGIONALE PER LE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO (A.R.P.A.L.-PUGLIA) ADOTTATO CON D.C.S. n. 4 DEL 26/02/2019, APPROVATO CON D.G.R. N. 420 DEL 
07/03/2019 E RIPROGRAMMATO CON D.C.S. n. 62 DEL 18/09/2020.  
INDIZIONE AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ VOLONTARIA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D. LGS. N.165/2001. 
 
 
 
Il giorno 03/12/2020 in Bari nella sede dell’ARPAL-Puglia, Unità Operativa Coordinamento Servizi per l’Impiego -  

Gestione Giuridica del Personale 

 

LA DIRIGENTE  
 

L'anno 2020, il giorno 03 del mese di dicembre, in Bari, presso la sede dell' ARPAL-Puglia, la dirigente, dott.ssa 

Alessandra Pannaria:  

Premesso che l'art. 7 della Legge Regionale n. 29 del 29/06/2018 ha istituito l'Agenzia regionale per le politiche attive 

del lavoro (ARPAL), ente tecnico-operativo e strumentale che opera a supporto della Regione Puglia, e che l'art. 8 della 

stessa norma ha disciplinato le relative finalità e competenze;  

Codifica adempimenti L.R.15/08 (trasparenza) 

 
Ufficio istruttore 

X Personale   

Tipo materia X   personale 

Privacy ☐ Si 

 X  No 

Pubblicazione integrale X  Si 

☐ No 

 



www.arpal.regione.puglia.it 
ARPAL PUGLIA – Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari 
Pec: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it – E-mail: protocollo@arpal.regione.puglia.it  

 
 

Visto il D.P.G.R. n. 24 del 14 gennaio 2020 di nomina del Commissario Straordinario dell'ARPAL-Puglia, 

successivamente prorogato con DGR n. 1076 del 09/07/2020; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 481 del 01/12/2020 con la quale si conferisce alla dottoressa Alessandra 

Pannaria, dirigente a tempo indeterminato, l’incarico di Dirigente dell’U.O. Coordinamento dei Servizi per l’impiego 

nonché responsabile delle attività di gestione giuridica del personale relative alla “pianificazione delle assunzioni e del 

reclutamento del personale”  

Visto l'Atto di Organizzazione dell’ARPAL-Puglia e la dotazione organica complessiva, approvati con propria 

Determinazione n. 1 del 15/02/2019 e successiva Deliberazione della Giunta Regionale n. 318 del 21/02/2019; 

Preso atto che, con propria Determinazione n. 3 del 15/02/2019, è stato approvato il Bilancio di previsione annuale 

2020 dell' ARPAL-Puglia, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 274 del 02/03/2020;  

Considerato che l'ARPAL-Puglia è ente di nuova istituzione per l'avvio di nuove attività in materia di politiche attive del 

lavoro e non dispone, allo stato, del contingente di risorse umane in grado di attivare i propri servizi, di espletare le 

funzioni istituzionali e di svolgere tutte le attività previste all'art. 8 della menzionata L.R. n. 29/2018, anche per le 

diverse implicazioni tecnico-pratiche che tali attività comportano in sede di avvio;  

Tenuto conto che occorre attivare tutti i servizi dell' ARPAL-Puglia, gestire la contabilità e predisporre gli atti 

propedeutici ai provvedimenti di indizione delle assunzioni a mezzo concorso pubblico, previo espletamento delle 

procedure di mobilità di cui agli artt. 30 e 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001, per dotarsi delle risorse umane necessarie 

allo svolgimento delle funzioni istituzionali e ad un minimo di operatività iniziale;  

Visto che, per l’anno 2019, con le determinazioni nn. 63-64-65 del 16/07/2019, n. 87 del 02/09/19 e n. 92 del 

09/09/2019 si è dato atto dell’esito negativo delle indette  procedure di mobilità di cui all'art. 30 del D. Lgs. n. 

165/2001 avviate con Determinazione n. 10 del 01/04/2019; 

Preso atto che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 11/05/2020 è stato approvato il Piano 

triennale del Fabbisogno del personale 2020/2022, successivamente integrato mediante la D.C.S. n. 62 del 

18/09/2020, con rimodulazione della spesa e determinazioni conseguenti;  

Preso atto, infine, che a fronte della citata D.C.S. n. 62/2020, è stato rimodulato il Piano Assunzionale per l’anno 2020, 

tramite il quale si è determinato di utilizzare gli spazi assunzionali e finanziari già autorizzati con Deliberazioni del C.S. 

nn. 4/2019, 11/2020 e 24/2020, prevedendo -tra l'altro- di reclutare un contingente di personale a presidio delle 

attività della D.G. dell’ARPAL Puglia sub specie di 8 figure professionali a tempo indeterminato, ascrivibili alla categorie 

C e D di cui al vigente C.C.N.L Funzioni Locali, da coprire mediante concorso pubblico, previo esperimento delle 

procedura di mobilità;  

Con nota del 24/11/2020 è stata avviata la procedura di mobilità di cui all'art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001;  

Ritenuto, nelle more, dover avviare contestualmente, per le ragioni di operatività dell' ARPAL-Puglia innanzi indicate, 

la mobilità di cui all'art. 30 del D. Lgs . n. 165/2001, subordinatamente alla condizione di negativa assegnazione di 

personale in disponibilità ex art. 34-bis;  

Dato atto che l'art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001,e ss.mm.ii  "Passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse” 

ed in particolare: 

- Il comma 1 “Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante cessione del contratto di 

lavoro di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre 

amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, previo assenso dell'amministrazione di appartenenza. Le 

amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio 

sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono 

ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere; 



www.arpal.regione.puglia.it 
ARPAL PUGLIA – Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari 
Pec: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it – E-mail: protocollo@arpal.regione.puglia.it  

 
 

- Il comma 2 bis ai sensi del quale "l’Amministrazione,  provvederà, in via prioritaria, all’immissione in ruolo dei 

dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in posizione di comando, appartenenti alla stessa area funzionale, 

che facciano domanda di trasferimento nei ruoli dell’Amministrazione in cui prestano servizio. Il trasferimento è 

disposto, nei limiti dei posti vacanti, con inquadramento nell'area funzionale e posizione economica corrispondente a 

quella posseduta presso le amministrazioni di provenienza; il trasferimento può essere disposto anche se la vacanza sia 

presente in area diversa da quella di inquadramento assicurando la necessaria neutralità finanziaria;” 

Occorre, pertanto, procedere all'indizione dell’avviso pubblico di mobilità volontaria con riserva  per il personale in 

posizione di comando presso l’ARPAL PUGLIA per la eventuale copertura a tempo pieno e indeterminato di  2 posti di 

istruttore direttivo amministrativo (cat. D) e 6 posti di istruttore amministrativo/contabile, di cui n. 4 posti di istruttore 

amministrativo e 2 posti di istruttore contabile (cat. C) ex art. 30 d.lgs. n. 165/2001;  

Rilevato che la relativa spesa trova copertura nelle voci di costo per il personale  “salari e stipendi" (B9a) e “oneri 

sociali" (B9b) del Bilancio di previsione annuale 2020 dell' ARPAL-Puglia, approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 274 del 02/03/2020 e pluriennale 2020/2022 approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 

779/2020;  

Tenuto conto che, trattandosi di Agenzia di nuova istituzione, la disciplina della procedura di mobilità è riportata negli 

Avvisi pubblici approvati con il presente provvedimento;  

 

VERIFICA AI SENSI del GDPR 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

 
La pubblicazione dell'atto, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GDPR 
2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il 
trattamento dei dati. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati;  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
La presente determinazione non comporta, allo stato, implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa, e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio dell'Agenzia  

 

DETERMINA 

per i motivi in narrativa riportati e qui espressamente richiamati per costituirne parte integrante: 

1. indire l’avviso pubblico di mobilità volontaria con riserva per il personale in posizione di comando presso 
l’ARPAL PUGLIA per la eventuale copertura a tempo pieno e indeterminato di  2 posti di istruttore direttivo 
amministrativo (cat. D) e 6 posti di istruttore amministrativo/contabile, di cui n. 4 posti di istruttore 
amministrativo e 2 posti di istruttore contabile, (cat. C) ex art. 30 d.lgs. n. 165/2001  delle Amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, soggette a vincoli diretti e specifici in materia di 
limitazioni assunzionali; 

2. approvare lo schema di Avviso pubblico (All. 1) e lo schema di domanda di proposizione della candidatura 
(All. 2);  

3. disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati, come sopra specificati, 
nell'apposita sezione del sito internet dell' ARPAL-Puglia;  

4. stabilire che le domande di partecipazione, complete di allegati, devono essere proposte, a pena di 
esclusione, entro il termine indicato nell’avviso;  

5. dare atto che la presente procedura di mobilità volontaria ex art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 è  subordinata 
all'esito negativo della procedura di mobilità di cui all'art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001, in corso di 
svolgimento.  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e:  



www.arpal.regione.puglia.it 
ARPAL PUGLIA – Viale L. Corigliano, 1 – 70132 Bari 
Pec: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it – E-mail: protocollo@arpal.regione.puglia.it  

 
 

• viene redatto in unico originale e si compone di n. 3 (tre) facciate, oltre gli allegati ivi richiamati;  
• sarà pubblicato nel sito dell'ARPAL Puglia. 

          La Dirigente 
             Dott.ssa Alessandra Pannaria 


		2020-12-03T17:17:14+0100
	Pannaria Alessandra


		2020-12-03T17:23:03+0100
	Serpino Francesca




